
'i, Vi

República de Colombia

libertad y Orden

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Decreto Número 390 5 de

Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2007, contenida en el Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLlCA DE COLOMBIA

En uso de sus facultades legales, en especial
la que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y

en desarrollo de lo dispuesto en el Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007,

CONSIDERANDO

Que el Congreso de la República en virtud del artículo 349 de la Constitución Política expidió la Ley 1110
de 2006, por la cual se decreta el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2007 , el cual
se liquidó por medio del Decreto 4579 de 2006;

Que el artículo 352 de la Constitución Política le otorga a la Ley Orgánica del Presupuesto la facultad de
regular lo concerniente a la programación, aprobación, modificación y ejecución del Presupuesto General
de la Nación;

Que mediante Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007 se adicionó el Presupuesto General de la Nación
para la presente vigencia fiscal en la suma de DOS MIL SETECIENTOS MILLONES DE
PESOS MONEDA LEGAL ($2.700.000.000,00);

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto faculta al Gobierno para dictar el Decreto de
liquidación del Presupuesto General de la Nación;

Que el citado artículo prevé que el decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto;

DECRETA

Artículo 1°. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. Efectúase la siguiente adición en
el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2007, en la suma de DOS MIL
SETECIENTOS MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL ($2.700.000.000), según el siguiente detalle:

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION
............................................................................................................................

CONCEPTOS T O TAL
....................................................................................................................... -...

1. INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION

2.700.000.000

2.700.000.000



Decreto No. 39 U 5 de Hoja No, 2 de 3

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2007, contenida en el Decreto 3770 del1 de octubre de 2007

Artículo 2°. PRESUPUESTO DE GASTOS. Efectúase la siguiente adición al Presupuesto General de la
Nación para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2007, en la suma de DOS MIL
SETECIENTOS MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL ($2.700.000,000), según el siguiente detalle:

ADICIONES - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

SECCION 3201-01
MINISTERIO DE AMBIENTE VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL -GESTlON GENERAL

CTA.
PROG SUBP CONCEPTO

APORTE
NACIONAl

RECURSOS
PROPIOS

TOTAL

C. PRESUPUESTODE INVERSION 1,080,000.000

113 MEJORAMIENTOY MANTENIMIENTODE INFRAESTRUCTURA 407.000.00
PROPIA DELSECTOR

0900 INTERSUBSECTORIALMEDIOAMBIENTE 407.000.000

310 DIVULGACONASISTENCIATECNICAy CAPACITACIONDEL 105.000.000
RECURSOHUMANO

0900 INTERSUBSECTORIALMEDIOAMBIENTE 105.000,000

420 ESTUDIOSDE PREINVERSION 85,000,000

1201 ACUEDUCTOY ALCANTARILLADO 85,000.000

430 LEVANTAMIENTODE INFORMACIONPARAPROCESAMIENTO 25.000,000

0900 INTERSUBSECTORIALMEDIOAMBIENTE 25,000,000

520 ADMINISTRACIONCONTROLy ORGANIZACiÓNINSTITUCIONAL 318.000.000
PARAAPOYO A LA ADMINISTRACIONDEL ESTADO

1.080.000,000

407,000.000

407.000.000

105.000.000

105,000,000

85.000.000

85.000,000

25.000.000

25.000.000

318.000,000

0900 INTERSUBSECTORIALMEDIOAMBIENTE 318.000.000 318,000.000

530 ATENCIONCONTROLY ORGANIZACiÓNINSTITUCIONALPARA 140.000.000
APOYOA LA GESTIONDEL ESTADO

140,000.000

0900 INTERSUBSECTORIALMEDIOAMBIENTE

TOTAL PRESUPUESTO SECCION

140.000.000

1.080.000.000

140,000.000

1.080.000.000

SECCION 3201-02
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SISTEMA DE PARQUES NACIONALES NATURALES

..----..--_..._---------------------------------._-----_._----_.----------.-_.------.------------------------.------------------._.----------------------------------.---------
CTA.
PRoa SUBP CONCEPTO

APORTE
NACIONAl

RECURSOS
PROPIOS

TOTAL

._. • ._. • __ ._. • •• w. ~~~_~~_~~_~ __ ~~~_~_~~_~~_~~~~ •• __ ~ __ .~~_._.~.~ .~_~_~~~~~~~~_~~~~~_~~

PRESUPUESTODE FUNCIONAMIENTO 570.000.000 570.000.000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,050,000,000 1.050.000.000

520 ADMINISTRACIONCONTROLY ORGANIZACiÓN 1.050.000,000 1.050.000.000
INSTITUCIONALPARAAPOYOA LA ADMINISTRACION
DEL ESTADO

0900 INTERSUBSECTORIALMEDIOAMBIENTE 1.050.000.000 1,050,000.000

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 1.620.000.000 1.620.000.000



Decreto No. " 9U·r- de~ :J Hoja No. 3 de 3

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2007, contenida en el Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007

Artículo 3D, El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene el detalle de los ingresos
y gastos

Artículo 40, El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D.C., a los

5.3.3/RPOrtizlMJMurillo / MIBarragán/ M carrascal



39U5
Anexo del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2007, contenida en el Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007

DETALLE DE LA COMPOSICION DEL PRESUPUESTO DE RENTAS

~----_ .._---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.--------------------------------------------------
CONCEPTO TOTAL

2.

2.7.

INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL

RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION

OTROSRECURSOSDECAPITAL

2.700.000.000

2.700.000.000

2.700.000.000

NUMERAL0003 DONACIONES

TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECUROS DE CAPITAL

ADICIONES - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION

2.700.000.000

2.700.000.000

--------------------.----------.------------------------.-------------------.-------------------------.-----.--.----------- ...----------------.-------------.-.---------_.--.--------
CTA. SUBC. oeJ. ORD REC CONCEPTO
PROG SUBP PROY

APORTE
NACIONAl

RECURSOS
PROPIOS

TOTAL

___________________________________ ~_~_~_.w ~ ww w__ • w__ • •• w_w_w wwww -----------

SECCION 3201-01
MINISTERIO DE AMBIENTE VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL -GESTlON GENERAL

TOTAL 1.080.000.000

C. INVERSION 1.080.000.000

113 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 407.000.000
DE INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL
SECTOR

113 900 INTERSUBSECTORIAL MEDIO AMBIENTE 407.000.000

113 900 133 DISEÑO Y CONSOLlDACION DE INSTRUMENTOS
ECONOMICOS, FINANCIEROS, TRIBUTARIOS Y
HERRAMIENTAS DE ANALlSIS ECONOMICOS PARA
LA POLlTICA AMBIENTAL EN COLOMBIA

15 DONACIONES 252.000.000

113 900 135 IMPLEMENTACION PLAN ESTRATEGICO NACONAL
DE MERCADOS VERDES NACIONAL

15 DONACIONES 155.000.000

310 DIVULGACON ASISTENCIA TECNICA y CAPACITACION 105.000.000
DEL RECURSO HUMANO

310 900 INTERSUBSECTORIAL MEDIO AMBIENTE 105.000.000

310 900 154 ASISTENCIA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS
PROCESOS DE EDUCACION AMBIENTAL y
PARTICIPACION SOCIAL EN EL SISTEMA NACIONAL
AMBIENTAL REPUBLlCA DE COLOMBIA

15 DONACIONES 105.000000

420 ESTUDIOS DE PREINVERSION 85.000.000

420 1201 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 85.000.000

420 1201 2 POLlTICA HIDRICA NACIONAL E INSTRUMENTACION
15 DONACIONES 85.000.000

430 LEVANTAMIENTO DE INFORMACION PARA 25.000.000
PROCESAMIENTO

430 900 INTERSUBSECTORIAL MEDIO AMBIENTE 25.000.000

1.080.000.000

1.080.000.000

407.000.000

407.000.000

252.000.000

155.000.000

105.000.000

105.000.000

105.000.000

85.000.000

85.000.000

85.000.000

25.000.000

25.000.000



39U5-
Anexo del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2007, contenida en el Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007

430 900 11 DIVULGACION BIODIVERSIDAD MUNICIPAL
COLOMBIANA PARA LA ORDENACION TERRITORIAL
PROYECCION DEL DESARROLLO REGIONAL
SEGUIMIENTOY MONITOREO A LA GESTION AMBIENTAL
y AJUSTE DE LA NORMATIVIDAD NACIONAL

15 DONACIONES 25,000,000 25,000,000

520 ADMINISTRACION CONTROL y ORGANIZACION 318,000,000 318,000,000

INSTI TUCIONAL PARA APOYO A LA
ADMINISTRACION DEL ESTADO

520 900 INTERSUBSECTORIAL MEDIO AMBIENTE 318,000,000 318,000,000

520 900 2 ANALlSIS ESTRUCTURACION Y FORTALECIMIENTO
DEL MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE Y DEL
SISTEMA NACONAL AMBIENTAL

15 DONACIONES 318,000,00 318,000,000

530 ATENCION CONTROL Y ORGANIZACION INSTITUCIONAL 140,000,000 140,000,000
PARA APOYO A LA GESTION DEL ESTADO

530 900 INTERSUBSECTORIAL MEDIO AMBIENTE 140,000000 140,000,000

530 900 ACTUALlZACION PLAN NACIONAL PARA LA
CONSERVACION DE ESPECIES MIGRATORIAS
ENDEMICAS Y AMENAZADAS Y PARA
MANEJO CONTROL O ERRADICACION DE EXOTICOS
INVASORAS O TRANSPLANTADAS EN COLOMBIA NACIONAL

15 DONACIONES 60,000,000 60,000,000

530 900 2 MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO LA CAPACIDAD
DEL MAVDT PARA IMPLEMENTAR ESTRATEGIAS
CONTENIDAS EN LAS POLlTICAS AMBIENTALES Y
PROMOVER SU INCORPORACION EN LAS
POLlTICAS SECTORIALES NACIONAL

15 DONACIONES 80,000,000 80,000,000

SECCION 3201-02
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SISTEMA DE PARQUES NACIONALES NATURALES

----...-------- ...--.-.--------.-.-------------.--------------------.----------------.---------.-.-.---.----------------------------------------------------------------------------._-----------
CTA. SUBC. OBJ. ORD REC CONCEPTO
PROG SUBP PROY

APORTE
NACIONAl

RECURSOS
PROPIOS

TOTAL

---------------.-.-------------------------------------------.------------------------------------------------------.---------------------------.---------- ..----------------_.-.----- ..-----
TOTAL 1.620.000.000 1.620.000.000

A. FUNCIONAMIENTO 570.000.000 570.000.000

GASTOS DE PERSONAL 570.000.000 570.000.000

o SERVICIOS PERSONALES 570,000,000 570,000.000
ASOCIADOS NOMINA

o SUELDOS DE PERSONAL DE 339.000.000 339.000,000
NOMINA

15 DONACIONES

o 5 OTROS 78.000,000 78000,000
15 DONACIONES

o 5 CONTRIBUCIONES INHERENTES 153.000.000 153,000.000
A LA NOMINA SECTOR PRIVADO
Y PUBLICO

15 DONACIONES



39U5
Anexo del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación
para la vigencia fiscal de 2007/ contenida en el Decreto 3770 del 1 de octubre de 2007

C. INVERSION 1.050.000.000 1.050.000.000

520 ADMINISTRACION CONTROL y ORGANIZACiÓN 1.050.000.000 1.050.000.000
INSTI TUCIONAL PARA APOYO A LA
ADMINISTRACION DEL ESTADO

520 900 INTERSUBSECTORIAL MEDIO AMBIENTE 1.050.000.000 1.050.000.000

520 900 2 ADMINISTRACION CONSERVACION MANEJO
Y PROTECCION DEL SISTEMA DE PARQUES NACIONALES
DE COLOMBIA

15 DONACIONES 1.050.000.000 1.050.000.000


	page1
	titles
	Decreto Número 390 5 de 
	............................................................................................................................ 
	....................................................................................................................... - ... 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4
	image5


	page2
	titles
	Decreto No. 
	39 U 5 de 
	Hoja No, 2 de 3 
	Continuación del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación 
	ADICIONES - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 
	SECCION 3201-01 
	MINISTERIO DE AMBIENTE VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL -GESTlON GENERAL 
	SECCION 3201-02 
	UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SISTEMA DE PARQUES NACIONALES NATURALES 

	images
	image1
	image2

	tables
	table1


	page3
	titles
	" 9 U· r- de 

	images
	image1
	image2


	page4
	titles
	39U5 
	Anexo del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación 
	--------------------.----------.------------------------.-------------------.-------------------------.-----.--.----------- ... ----------------.-------------.-.---------_.--.-------- 

	images
	image1

	tables
	table1


	page5
	titles
	39U5- 
	Anexo del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación 
	---------------.-.-------------------------------------------.------------------------------------------------------.---------------------------.---------- .. ----------------_.-.----- .. ----- 

	tables
	table1
	table2


	page6
	titles
	39U5 
	Anexo del Decreto "Por el cual se liquida la adición al Presupuesto General de la Nación 

	tables
	table1



